

Dnia 25 kwietnia 1939r.
Nr 230/39.

KIEROWNICTWA
Publicznych Szkół Powszechnych

Okólnik różnej treści.

W O B W O D Z I E.

I. POZYCZKA OBRONY PRZECIWLOTNICZEJ.

Przesyłając w załączeniu odezwę Pana Kuratora Okręgu Szkolnego Lubelskiego do Nauczycielstwa w sprawie subskrypcji Pożyczki i Bonów Obrony Przeciwlotniczej - oraz pismo Kuratorium Okręgu Szkolnego Lubelskiego z dnia 19.IV.1939r. Nr O.3310/39 w sprawie ujętej w nagłówku - ze swej strony gorąco apeluję do P.P. Nauczycielstwa o zadeklarowanie - za-
leżnie od warunków materialnych - kwot wyższych od orientacyjnych nom-
ze względu na powagę chwili dziejowej, jaką przeżywamy..

II. ZBIÓRKA NA "DAR NARODOWY 3 MAJA".

Zawiadamiam, iż Ministerstwo W.R. i O.P. okólnikiem z dnia 13.II. 1939r. Nr II.W.434/39 zezwoliło na przeprowadzenie w szkołach od 2 do 9 maja b.r. jednorazowej zbiórki na "Dar Narodowy 3 Maja"..

III. BUDOWA SZKOŁ.

W związku z rozpoczynającym się sezonem budowlanym proszę P.P. Kierowników szkół w tych miejscowościach, w których rozpoczęto lub też projektuje się rozpoczęcie budowy szkoły, o dołożenie wszelkich starań celem spowodowania możliwie rychłego rozpoczęcia robót przy budowie szkoły.

Sprawą tą należy zainteresować i zachęcić do współpracy w tej dziedzinie rady gromadzkie, organizacje społeczne i rodziców dziatwy, a przede wszystkim członków miejscowych komitetów budowy szkoły.

W razie powstania lokalnych trudności, które ewentualnie opóźniłyby prowadzenie robót budowlanych, należy zwracać się do Inspektoratu.

IV. DZIAŁALNOŚĆ ORGANÓW SAMORZĄDU SZKOLNEGO.

Na podstawie okólnika Ministerstwa W.R. i O.P. z dnia 28.III.1939r. Nr II.P.2197/39 zawiadamiam, że dotychczasowe organy samorządu szkolnego: rady szkolne powiatowe, dozory szkolne i opieki szkolne nie powinny zaprzestać normalnej swej działalności do czasu, jaki będzie ustalony odpowiednim rozporządzeniem Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, zgodnie z postanowieniami art.16 ustawy z dnia 23.II.1939r. o zespoleniu samorządu szkolnego z samorządem terytorialnym /Dz.U.R.P.Nr 16, poz.93/..

V. PRZESYLANIE PISM URZĘDOWYCH.

Stwierdziłem w wielu wypadkach, że P.P. Kierownicy, wysyłając jednocześnie do Inspektoratu kilka pism urzędowych, przesyłają każde z nich w osobnej kopercie, jako oddzielny list.

Ponieważ Inspektorat każdą szkolną przesyłką urzędową opłaca w Urzędzie Pocztowym znaczkami urzędowymi, na które ma kredyt bardzo ograniczony, zachęca P.P. Kierownicy w przyszłości pisma wysyłane w jednym dniu do Inspektoratu przesyłać w jednej kopercie..

VI. ZWALCZANIE CHRABĄSZCZA. /Nr 181/39/.

Wiosną br. w wielu miejscowościach na terenie województwa Lubelskiego spodziewana jest rójka chrabąszcza.

Walka z tym szkodnikiem jest b. utrudniona, bowiem w ciągu 4-letniego rozwoju żeruje on pod ziemią w postaci niedoskonałej /pędrak/ na korzonkach młodych drzew i roślin uprawnych, powodując ich usychanie.

W Polsce nie przeprowadzono dokładnych obliczeń wysokości szkód, powodowanych przez pędraki na terenie całego Państwa, lecz szkody te są olbrzymie i sięgają wielu milionów złotych.

W jednym tylko powiecie rohatyńskim szkody w ziemniakach w r.1925 obliczono na 250.000 zł. W tymże roku we Fredowie pędraki zniszczyły około 120.000 szt. drzewek owocowych oraz 30.000 szt. dzieciaków wartości około 200.000 zł.

Zagranicą, w niektórych Państwach dokonano oszacowania strat spowodowanych przez chrabąszcza i okazało się, że we Francji np. wartość tych szkód waha się od 250 milionów do jednego miliarda franków rocznie /t.j. do 350 milionów zł./.

Z przytoczonych cyfr widać, iż nieprowadzenie walki z chrabąszcze przyczynia się do ponoszenia olbrzymich strat przez gospodarstwa rolne, leśne i ogrodnicze.

Najskuteczniejszym sposobem zwalczania tego szkodnika jest zbiór i niszczenie chrabąszczy w okresie rójki, która odbywa się co 4 lata.

W końcu kwietnia i początku maja w ciągu paru lub kilku tygodni, w zależności od pogody doskonałe owady - chrząszcze wychodzą z ziemi i odbywają rójkę żerując na drzewach liściastych.

Po żerze w godzinach rannych od 5 - 10: po południu od 15 - 18 chrząszcze są ociężałe i niechętne do lotu, w tych też godzinach najłatwiej je zbierać i niszczyć.

Lasy Państwowe wydają setki tysięcy zł. na zwalczanie chrabąszcza, lecz dla osiągnięcia pożądanego rezultatu walka winna być powszechną, zbieranie i niszczenie chrząszczy musi być prowadzone wszędzie przez wszystkie gosp. wiejskie, nie wyłączając rolnych i ogrodniczych.

Rolnicy i ich dzieci, w znacznym stopniu przyczynić się mogą do opanowania plagi chrabąszcza i zmniejszenia strat, jakie wyrządza ten szkodnik gospodarstwu narodowemu.

W związku z tym proszę P.P.Kierowników o rozwinięcie jak najszerszej propagandy wśród rolników i ich dzieci o konieczności zwalczania chrabąszcza.

Jednocześnie proszę o pozytywne ustosunkowanie się do ew. próśb o pomoc i współpracę przy zbiorze chrabąszcza, z jakimi zwróca się Nadleśnictwa Państwowe do P.P.Kierowników tych szkół, które są położone w pobliżu Lasów Państwowych.

VII. WAKACYJNY INSTYTUT SZTUKI /Nr 201/39/.

Zawiedamiam, że wzorem lat ubiegłych Ministerstwo W.R.i O.P. organizuje 3 oddziały Wakacyjnego Instytutu Sztuki, a mianowicie:

- 1/ Wakacyjny Instytut sztuki w Wiśle w czasie od 3-27 lipca 1939r.
- 2/ " " " w Gdyni " " 2-26 sierpnia "
- 3/ " " " w Zakopanem " " 9-28 lipca "

Celem W.I.S. jest krzewienie zainteresowania sztuką, głównie polską, oraz uzupełnienie wykształcenia estetycznego działaczy tej dziedziny pracujących w terenie.

W programie prac Instytutu w Wiśle i Gdyni będą uwzględniane podstawowe zagadnienia estetyczne oraz najważniejsze zjawiska i osiągnięcia artystyczne, dokonane w ostatnim dwudziestolecu w dziedzinie literatury, teatru plastyki i muzyki.

W.I.S. w Zakopanem poświęcony będzie wybranym zagadnieniom sztuki ludowej.

Każdy słuchacz W.I.S. wpłaca jednorazowo wpisowe w kwocie 15 zł. oraz pokrywa w siedzibie Instytutu koszty mieszkania i całkowitego utrzymania:

w Gdyni - 90 zł., w Wiśle - 75 zł., w Zakopanem - 80 zł.

Zniżki kolejowe dla słuchaczy W.I.S. wynoszą 50%.

Podania o przyjęcie do W.I.S. wnosić należy najpóźniej do dnia 15 maja b.r. wprost do Ministerstwa W.R.i O.P. Wydział sztuki. Do podań należy dołączyć: krótki życiorys /imię i nazwisko kandydata, adres, wie wykształcenie, zawód, główne zainteresowania, informacje, na który kurs chce być przyjęty /z internatem, czy bez/, czy zgadza się na umieszczenie - w razie braku miejsca w wymienionej miejscowości - na liście słuchaczy W.I.S. ośrodka innego.

Zadnych kwot nie należy wpłacać, dopóki kierownictwo W.I.S. nie zawiadomi o przyjęciu.

Bardziej szczegółowych informacji w powyższych sprawach mogą zainteresowani zasięgnąć w Inspektoracie szkolnym.

VIII. KONFERENCJE P.P.KIEROWNIKÓW SZKOŁ.

Zawiedamiam, że w podanych niżej terminach i miejscowościach odbędą się konferencje P.P.Kierowników i Nauczycieli Kierujących wszystkich szkół w obwodzie, na których zostaną omówione sprawy wychowawcze, dydaktyczne i oświatowe; w konferencjach wezmą udział Inspektor szkolny i Instruktor O.P.

Konferencje odbędą się:

- 1/ w dn.9 maja b.r. /wtorek/ o godz.9.30 w lokalu szkolnym w Kąkolewnicy
- dla kier.szkół w gm.Kąkolenica i Szóstka,
- 2/ w dn.9 maja b.r. /wtorek/ o godz.14-ej w lokalu szkolnym w Radzynie
- dla kier.szkół gm.Biała, Wołyn i m.Radzyń,
- 3/ w dn.10 maja b.r./środa/ o godz.10-tej w lokalu szkolnym w Komarówce
- dla kier.szkół gm.Komarówka i Brzozowy Kąt,
- 4/ w dn.10 maja b.r./środa/ o godz.14-ej w lokalu szkolnym w Milanowie
- dla kier.szkół gm.Milanów, Jabłoń, Siemień i Suchowola,
- 5/ w dn.15 maja b.r. /poniedziałek/ o godz.12-tej w lokalu szkolnym
w Międzyrzecu dla kier.szkół gm.Tłuściec, Misie, Żerocin, Zahajki
i m.Międzyrzec.

O poczynienie wstępnych przygotowań /sala, ławki, lista obecności itd., proszę P.P.Kierowników tych szkół, w których odbędą się konferencje.

Na czas swej nieobecności w szkołach p.p.uczestnicy konferencji powierzą opiekę nad szkołami wybranym swym zastępcom i zorganizują normalne zastępstwa; w szkołach o l-nym nauczycielu zajęcia szkolne zostaną w całości lub częściowo - zależnie od odległości od miejsca konferencji - w tym dniu zawieszane.

Nadmieniam przy tym, iż z powodu braku odpowiednich kredytów żadne koszty uczestnikom konferencji nie będą zwracane, gdyż udział w niej jest zupełnie dobrowolny.

Inspektorat szkolny zwróci się do Wydziału Powiatowego o wydanie zalecenia Zarządom Gmin dostarczenia bezpłatnych podwód uczestnikom konferencji..

Załączniki.

Inspektor Szkolny
/-/ Wacław Szrejter

Za zgodność:

p.o.sekretarza administracyjnego

L. Mazurkówna
L. Mazurkówna.

Ms. du. 27. V. 39r.

N^o 52